

平成25年3月15日判決言渡 同日原本領収 裁判所書記官

平成24年(ハ)第336220号 貸金請求事件

口頭弁論終結日 平成25年3月1日

判 決

大阪府中央区北浜四丁目4番12号

原 告 株 式 会 社 日 本 保 証
同代表者代表取締役 山 元 俊 英
同訴訟代理人支配人 三 國 節 雄

静岡市

被 告
同訴訟代理人司法書士 三 岡 陽
主 文

- 1 原告の請求を棄却する。
- 2 訴訟費用は原告の負担とする。

事 実 及 び 理 由

第1 請求

請求の趣旨及び原因は別紙記載のとおり

第2 被告の主張

- 1 被告は、平成24年10月10日、原告に対し、口頭で本件消滅時効を援用するとの意思表示をした。
- 2 被告は、平成25年3月1日の本件第3回口頭弁論期日において、原告に対し、本件消滅時効を援用するとの意思表示をした。これは信義則に反するものではない。

3 予備的主張

平成24年10月10日の被告による「債務の承認」は、原告の社員の強迫に基づくものであるため、その意思表示を取り消す。なお、上記「債務の

承認」とは、被告の「わかりました、今週中にいくらか振込みますよ」という同日の発言を指す。

第3 被告の主張に対する原告の主張

- 1 被告は、平成24年10月12日、銀行振込みにて原告指定口座に2000円を振り込んだ。その弁済は、時効利益の放棄とみなされる。よって、時効の援用は認められない。
- 2 被告は、原告の社員が被告を強迫して入金させたと主張するが、原告は貸金業者であり、貸金業法21条に違反する行為は行っていない。被告に、「日当、あるいは旅費の一部」として支払う考えがあったのなら、原告の社員が被告方を訪ねた際に支払うはずであり、後日振込みにて支払っている以上、その債務を承認したと言わざるを得ない。

第4 当裁判所の判断

- 1 被告は、請求原因事実を争うことを明らかにしないので、これを認めたものとみなす。
- 2 被告の主張について判断する。
 - (1) 被告は、前記認定のとおり約定弁済期日である平成14年12月3日の支払を怠り、同日の経過をもって期限の利益を喪失した。そこで、平成19年12月3日の経過をもって商事消滅時効が完成した。
 - (2) 被告は、平成24年10月10日、原告に対し、口頭で本件消滅時効を援用するとの意思表示をしたと主張するが、陳述書(乙1)だけではこれを認めることができず、他にこれを認めるに足りる証拠はない。
 - (3) 被告は、原告に対し、平成25年3月1日の本件第3回口頭弁論期日において、本件消滅時効を援用するとの意思表示をした(当裁判所に顕著)。そこで、被告が、平成24年10月12日、原告に対し、2000円を支払ったことにより、本件消滅時効の援用権を喪失したか否かについて判断する。

ア 証拠（乙1）及び弁論の全趣旨によれば、次の事実が認められる。

- ① 平成24年10月10日午後7時半ころ、突然、原告の社員が被告を訪ねてきた。被告は、日本保証という名前には全く聞き覚えがなかったが、話をしているうちに、「ああ、昔の武富士のことか」と、過去に武富士から借金をしたことを思い出した。同時に、10年近く返済せずに放置していたことも思い出した。
- ② そして、原告の社員から、口頭で50数万円の支払を要求されたが、被告は、「支払う意思はない」ことをはっきり告げた。数年前だったと思うが、武富士に対して長いこと支払をしていないことが気になっていたもので、インターネットで調べたことがある。そのとき、最後の取引から5年以上経過していれば支払う義務はないことを知った。
- ③ すると、原告の社員は、携帯電話でどこかに電話をかけ始めた。そして、「うちの上司と話をしてくれ」と携帯電話を差し出した。言われるままに、携帯電話を取ると、かなり横柄な感じの男が電話口から話しかけてきた。その男も日本保証の社員だと名乗った。その男は、「いくらでもいいから、今週中に支払ってくださいよ。まずは誠意を見せてよ。」と言った。高圧的で強引な物言いに被告はたじろいたが、勇気を出して、「10年もほったらかしにしておいて、いまさら何を言っているんですか。支払う意思はありません。」と反論した。それに対し、その男は、さらに凄みをきかせ、「どんなことがあっても借金は無くないよ。このままにしておいたら、家族や職場にも連絡するから。」と強迫してきた。
- ④ 「借金は無くない」というのは真っ赤な嘘だとわかったが、この件について全く関係のない家族に連絡すると言われ、被告はとても困ってしまった。そして、その男は、矢継ぎ早に、「こっちも、あんたのためにわざわざ静岡にまで社員を派遣してお金を使っているんだか

ら、とにかく今週の金曜日までにいくらかでも支払ってくれ。」と言った。

- ⑤ 被告には、それが、「わざわざ静岡まで来たんだから、最低でも日当だけは支払ってくれ」という要求に聞こえた。そこで、被告は、「わかりました。今週中にいくらか振込みますよ」と伝えた。そして、被告は、その二日後の平成24年10月12日、原告に対し、2000円を振り込んだ。とにかく、振込みを終え、「これで家族や会社に迷惑をかけなくて済む」と安堵したことを憶えている。

イ 「債務者が、自己の負担する債務について時効が完成したのちに、債権者に対し債務の承認をした以上、時効完成の事実を知らなかったときでも、爾後その債務についてその完成した消滅時効の援用をすることは許されないものと解するのが相当である。けだし、時効の完成後、債務者が債務の承認をすることは、時効による債務消滅の主張と相容れない行為であり、相手方においても債務者はもはや時効の援用をしない趣旨であると考えらるであろうから、その後においては債務者に時効の援用を認めないものと解するのが、信義則に照らし、相当であるからである」とするのが最高裁の判例である（昭和41年4月20日民集20巻4号702頁参照）。

ウ これを、本件についてみるに、前記認定のとおり、被告は、本件消滅時効が完成していることを知っていたにもかかわらず、平成24年10月12日に、原告に対し、2000円を銀行振込みにより支払ったものである。この点につき、被告は、上記2000円は、「借金の返済」としてではなく、いわば「日当、あるいは旅費の一部」という趣旨で振り込んだ旨陳述するが（乙1）、その金額及び二日後に原告指定の銀行口座に振り込んだという事実には照らすと、にわかに措信し難く、本件貸金債権の弁済として振り込んだものと言わざるを得ない。しかしながら、被告

が上記2000円を振り込んだのは、前記認定のとおり、原告の社員から、「どんなことがあっても借金は無くならないよ。このままにしておいたら、家族や職場にも連絡するから。」「こっちも、あんたのためにわざわざ静岡にまで社員を派遣してお金を使っているんだから、とにかく今週の金曜日までにいくらでも支払ってくれ。」などと本件貸金債権の一部支払を迫られ、家族や職場に知られることを恐れて困惑した結果、上記2000円を振り込んだものと認められる。加えて、原告の社員が被告方を訪れた平成24年10月10日時点で、最後の取引日である平成14年11月7日から約10年も経っていたこと、原告は、被告が上記2000円を振り込んだ平成24年10月12日から1か月も経っていない同年11月8日に本訴を提起したことが認められる（当裁判所に顕著）。以上を総合考慮すると、信義則に照らして、被告がもはや本件消滅時効の援用をしない趣旨であるとの保護をすべき信頼が原告に生じたとは到底解することはできず、被告に本件消滅時効の援用を認めてこれを保護するのが相当であるというべきである。よって、上記2000円の支払によって、被告が本件消滅時効の援用権を喪失したということはない。

エ したがって、本件貸金債権は、被告の本件消滅時効の援用により、消滅していることになる。

3 結論

以上によれば、原告の請求は理由がないので棄却することとし、主文のとおり判決する。

東京簡易裁判所民事第10室

裁 判 官 西 川 清 春

請求の趣旨

1. 被告は、原告に対して、次の金員を支払え。
金 522,216 円
および上記金員の内金144,889円に対する平成24年11月1日から
支払済みまで年26.280%の割合による金員。
2. 訴訟費用は、被告の負担とする。
との判決および仮執行の宣言を求める。

請求の原因

1. 株式会社武富士(以下、「武富士」という)は、被告との間で、次のとおり武富士が被告に対し繰り返し
金銭を貸し付ける旨の契約をした。

① 契 約 日	初回平成7年9月1日	現契約平成9年11月14日
② 契約限度額	現契約1,000,000円	
③ 弁済方法・ 弁済期日 (現契約)	弁済金は融資額の3.350%(但し、1,000円未満は切り上げ)の金額を約定支 払額とし、同額以上の金額を元利均等払い方式により毎月3日までに支払 う。追加融資の場合も同様とする。	
④ 利 息	現契約 実質年率25.550%	
⑤ 遅延損害金	現契約 実質年率32.850%	
⑥ 特 約	(1) 毎月の弁済を1回でも怠ると、期限の利益を失う。 (2) 本件に関する第一審裁判所は、武富士、被告間で合意した武 富士の本店を管轄する裁判所をもって管轄裁判所とする。	
2. 1. の契約につき、武富士は被告に対し、別紙法定利息計算書借入(貸付)額欄記載のとおり、平成14
年11月7日までの間合計金3,759,000円を貸渡した。
3. 被告の平成24年10月31日までの支払状況は、別紙法定利息計算書返済額(支払金)欄記載のとおり
である。
4. 被告は、平成14年12月3日の支払を怠り、同日の経過により期限の利益を喪失した。
5. 武富士は、東京地方裁判所 平成22年(ミ)第12号 会社更生事件において、更生計画の認可決定を
受け、更生計画に基づく会社分割によって、株式会社ロプロが消費者金融事業を承継し、更生会社
株式会社武富士が有していた被告に対する本件貸金債権につき、貸主たる地位を承継した。
6. 原告は株式会社ロプロから株式会社日本保証に商号を変更した。
7. よって、原告は被告に対し、次のとおりの支払いを求める。

(1) 元 金	144,889 円
(2) 上記金員に対する平成24年11月1日から支払済みまで 年26.280%の割合による金員。	
(3) 未払利息金	1,988 円
(4) 遅延損害金	375,339 円

法定利息計算書

平成 24 年 11 月 5 日

会員番号		氏 名	
遅延基準日	2002/12/03	生年月日	

注1.「違約利息」とは、各回の約定支払日から弁済までの超過日数で発生した利息金額

注2.「不足未収」とは、各取引日における未払い利息

注3.遅延基準日以降に発生した遅延損害金は違約利息欄の最終行に表記

合 計	借入総額	返済総額	残元金	未払利息	遅延損害金	元利合計
	3,759,000	4,239,335	144,889	1,988	375,339	522,216

取引日	借入額	返済額	契約利率	違約利率	通常日数	違約日数	通常利息	違約利息	利息充当	不足未収	元本充当	残高	過払い利息	過払い利息残高
1995/09/01	400,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	400,000		
1995/09/18	0	20,000	18.000	18.000	17	0	3,353	0	3,353	0	16,647	383,353		
1995/10/07	10,000	0	18.000	18.000	19	0	3,591	0	0	3,591	0	393,353		
1995/10/16	0	20,000	18.000	18.000	9	0	1,745	0	5,336	0	14,664	378,689		
1995/10/31	10,000	0	18.000	18.000	15	0	2,801	0	0	2,801	0	388,689		
1995/11/15	0	20,000	18.000	18.000	15	0	2,875	0	5,676	0	14,324	374,365		
1995/11/16	60,000	0	18.000	18.000	1	0	184	0	0	184	0	434,365		
1995/12/16	0	20,000	18.000	18.000	30	0	6,426	0	6,610	0	13,390	420,975		
1995/12/21	0	200,000	18.000	18.000	5	0	1,038	0	1,038	0	198,962	222,013		
1996/01/06	210,000	0	18.000	18.000	16	0	1,749	0	0	1,749	0	432,013		
1996/01/06	0	20,000	18.000	18.000	0	0	0	0	1,749	0	18,251	413,762		
1996/02/02	20,000	0	18.000	18.000	27	0	5,494	0	0	5,494	0	433,762		
1996/02/17	0	60,000	18.000	18.000	15	0	3,199	0	8,693	0	51,307	382,455		
1996/02/25	40,000	0	18.000	18.000	8	0	1,504	0	0	1,504	0	422,455		
1996/03/04	0	20,000	18.000	18.000	8	0	1,662	0	3,166	0	16,834	405,621		
1996/03/04	70,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	475,621		
1996/04/03	0	20,000	18.000	18.000	30	0	7,017	0	7,017	0	12,983	462,638		
1996/04/04	0	3,000	18.000	18.000	1	0	227	0	227	0	2,773	459,865		
1996/04/04	10,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	469,865		
1996/04/19	0	260,000	18.000	18.000	15	0	3,466	0	3,466	0	256,534	213,331		
1996/04/22	20,000	0	18.000	18.000	3	0	314	0	0	314	0	233,331		
1996/04/23	130,000	0	18.000	18.000	1	0	114	0	0	428	0	363,331		
1996/04/26	20,000	0	18.000	18.000	3	0	536	0	0	964	0	383,331		
1996/04/29	80,000	0	18.000	18.000	3	0	565	0	0	1,529	0	463,331		
1996/06/03	0	20,000	18.000	18.000	35	0	7,975	0	9,504	0	10,496	452,835		
1996/06/03	10,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	462,835		
1996/06/29	0	22,000	18.000	18.000	26	0	5,918	0	5,918	0	16,082	446,753		
1996/06/29	10,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	456,753		
1996/08/01	0	22,000	18.000	18.000	33	0	7,412	0	7,412	0	14,588	442,165		
1996/08/01	10,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	452,165		
1996/08/31	0	23,000	18.000	18.000	30	0	6,671	0	6,671	0	16,329	435,836		
1996/08/31	10,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	445,836		
1996/10/01	0	23,000	18.000	18.000	31	0	6,797	0	6,797	0	16,203	429,633		
1996/10/01	10,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	439,633		
1996/10/31	0	23,000	18.000	18.000	30	0	6,486	0	6,486	0	16,514	423,119		
1996/10/31	10,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	433,119		
1996/12/02	0	23,000	18.000	18.000	32	0	6,816	0	6,816	0	16,184	416,935		
1996/12/02	10,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	426,935		
1996/12/30	0	23,000	18.000	18.000	28	0	5,879	0	5,879	0	17,121	409,814		
1996/12/30	20,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	429,814		
1997/01/31	0	22,000	18.000	18.000	32	0	6,781	0	6,781	0	15,219	414,595		
1997/01/31	10,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	424,595		
1997/02/28	0	23,000	18.000	18.000	28	0	5,862	0	5,862	0	17,138	407,457		
1997/02/28	10,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	417,457		
1997/03/31	0	22,000	18.000	18.000	31	0	6,381	0	6,381	0	15,619	401,838		
1997/03/31	10,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	411,838		
1997/04/30	0	21,000	18.000	18.000	30	0	6,092	0	6,092	0	14,908	396,930		
1997/04/30	10,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	406,930		
1997/05/30	0	21,000	18.000	18.000	30	0	6,020	0	6,020	0	14,980	391,950		
1997/05/30	10,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	401,950		
1997/06/13	0	500,335	18.000	18.000	14	0	2,775	0	2,775	0	497,560	-95,610		
1997/06/28	100,000	0	18.000	18.000	15	0	0	0	0	0	0	4,194	196	0
1997/07/07	100,000	0	18.000	18.000	9	0	18	0	0	18	0	104,194		0
1997/07/18	20,000	0	18.000	18.000	11	0	565	0	0	583	0	124,194		0

法定利息計算書

平成 24 年 11 月 5 日

会員番号		氏 名	
遅延基準日	2002/12/03	生年月日	

注1. 「違約利息」とは、各回の約定支払日から弁済までの超過日数で発生した利息金額

注2. 「不足未収」とは、各取引日における未払い利息

注3. 遅延基準日以降に発生した遅延損害金は違約利息欄の最終行に表記

合 計	借入総額	返済総額	残元金	未払利息	遅延損害金	元利合計
	3,759,000	4,239,335	144,889	1,988	375,339	522,216

取引日	借入額	返済額	契約利率	違約利率	通常日数	違約日数	通常利息	違約利息	利息充当	不足未収	元本充当	残高	過払い利息	過払い利息残高
1997/07/25	20,000	0	18.000	18.000	7	0	428	0	0	1,011	0	144,194		0
1997/07/27	150,000	0	18.000	18.000	2	0	142	0	0	1,153	0	294,194		0
1997/08/01	0	20,000	18.000	18.000	5	0	725	0	1,878	0	18,122	276,072		0
1997/08/08	10,000	0	18.000	18.000	7	0	953	0	0	953	0	286,072		0
1997/08/25	60,000	0	18.000	18.000	17	0	2,398	0	0	3,351	0	346,072		0
1997/08/26	20,000	0	18.000	18.000	1	0	170	0	0	3,521	0	366,072		0
1997/08/29	0	20,000	18.000	18.000	3	0	541	0	4,062	0	15,938	350,134		0
1997/09/22	10,000	0	18.000	18.000	24	0	4,144	0	0	4,144	0	360,134		0
1997/09/24	0	300,000	18.000	18.000	2	0	355	0	4,499	0	295,501	64,633		0
1997/10/01	0	20,000	18.000	18.000	7	0	223	0	223	0	19,777	44,856		0
1997/10/01	30,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	74,856		0
1997/10/07	10,000	0	18.000	18.000	6	0	221	0	0	221	0	84,856		0
1997/10/09	20,000	0	18.000	18.000	2	0	83	0	0	304	0	104,856		0
1997/10/24	10,000	0	18.000	18.000	15	0	775	0	0	1,079	0	114,856		0
1997/10/26	170,000	0	18.000	18.000	2	0	113	0	0	1,192	0	284,856		0
1997/10/27	16,000	0	18.000	18.000	1	0	140	0	0	1,332	0	300,856		0
1997/10/31	0	20,000	18.000	18.000	4	0	593	0	1,925	0	18,075	282,781		0
1997/10/31	20,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	302,781		0
1997/11/08	10,000	0	18.000	18.000	8	0	1,194	0	0	1,194	0	312,781		0
1997/11/10	10,000	0	18.000	18.000	2	0	308	0	0	1,502	0	322,781		0
1997/11/11	20,000	0	18.000	18.000	1	0	159	0	0	1,661	0	342,781		0
1997/11/13	10,000	0	18.000	18.000	2	0	338	0	0	1,999	0	352,781		0
1997/11/14	535,000	0	18.000	18.000	1	0	173	0	0	2,172	0	887,781		0
1997/11/28	0	30,000	18.000	18.000	14	0	6,129	0	8,301	0	21,699	866,082		0
1997/12/20	10,000	0	18.000	18.000	22	0	9,396	0	0	9,396	0	876,082		0
1997/12/22	0	270,000	18.000	18.000	2	0	864	0	10,260	0	259,740	616,342		0
1997/12/26	10,000	0	18.000	18.000	4	0	1,215	0	0	1,215	0	626,342		0
1997/12/30	40,000	0	18.000	18.000	4	0	1,235	0	0	2,450	0	666,342		0
1998/01/06	10,000	0	18.000	18.000	7	0	2,300	0	0	4,750	0	676,342		0
1998/01/09	20,000	0	18.000	18.000	3	0	1,000	0	0	5,750	0	696,342		0
1998/01/09	5,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	5,750	0	701,342		0
1998/01/11	14,000	0	18.000	18.000	2	0	691	0	0	6,441	0	715,342		0
1998/01/14	10,000	0	18.000	18.000	3	0	1,058	0	0	7,499	0	725,342		0
1998/01/15	50,000	0	18.000	18.000	1	0	357	0	0	7,856	0	775,342		0
1998/01/23	20,000	0	18.000	18.000	8	0	3,058	0	0	10,914	0	795,342		0
1998/01/26	80,000	0	18.000	18.000	3	0	1,176	0	0	12,090	0	875,342		0
1998/01/30	0	31,000	18.000	18.000	4	0	1,726	0	13,816	0	17,184	858,158		0
1998/02/05	0	100,000	18.000	18.000	6	0	2,539	0	2,539	0	97,461	760,697		0
1998/02/24	100,000	0	18.000	18.000	19	0	7,127	0	0	7,127	0	860,697		0
1998/03/02	0	50,000	18.000	18.000	6	0	2,546	0	9,673	0	40,327	820,370		0
1998/03/06	10,000	0	18.000	18.000	4	0	1,618	0	0	1,618	0	830,370		0
1998/03/11	18,000	0	18.000	18.000	5	0	2,047	0	0	3,665	0	848,370		0
1998/03/25	10,000	0	18.000	18.000	14	0	5,857	0	0	9,522	0	858,370		0
1998/03/30	0	30,000	18.000	18.000	5	0	2,116	0	11,638	0	18,362	840,008		0
1998/04/07	10,000	0	18.000	18.000	8	0	3,314	0	0	3,314	0	850,008		0
1998/04/27	0	35,000	18.000	18.000	20	0	8,383	0	11,697	0	23,303	826,705		0
1998/04/27	16,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	842,705		0
1998/05/27	0	50,000	18.000	18.000	30	0	12,467	0	12,467	0	37,533	805,172		0
1998/05/27	0	50,000	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	50,000	755,172		0
1998/06/25	78,000	0	18.000	18.000	29	0	10,799	0	0	10,799	0	833,172		0
1998/06/29	0	34,000	18.000	18.000	4	0	1,643	0	12,442	0	21,558	811,614		0
1998/07/23	10,000	0	18.000	18.000	24	0	9,605	0	0	9,605	0	821,614		0
1998/07/29	0	30,000	18.000	18.000	6	0	2,431	0	12,036	0	17,964	803,650		0
1998/07/29	10,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	813,650		0

法定利息計算書

平成 24 年 11 月 5 日

会員番号		氏 名	
遅延基準日	2002/12/03	生年月日	

注1. 「違約利息」とは、各回の約定支払日から弁済までの超過日数で発生した利息金額

注2. 「不足未収」とは、各取引日における未払い利息

注3. 遅延基準日以降に発生した遅延損害金は違約利息欄の最終行に表記

合 計	借入総額	返済総額	残元金	未払利息	遅延損害金	元利合計
	3,759,000	4,239,335	144,889	1,988	375,339	522,216

取引日	借入額	返済額	契約利率	違約利率	通常日数	違約日数	通常利息	違約利息	利息充当	不足未収	元本充当	残高	過払い利息	過払い利息残高
1998/07/31	0	280,000	18.000	18.000	2	0	802	0	802	0	279,198	534,452		0
1998/08/05	20,000	0	18.000	18.000	5	0	1,317	0	0	1,317	0	554,452		0
1998/08/17	200,000	0	18.000	18.000	12	0	3,281	0	0	4,598	0	754,452		0
1998/08/25	20,000	0	18.000	18.000	8	0	2,976	0	0	7,574	0	774,452		0
1998/08/29	40,000	0	18.000	18.000	4	0	1,527	0	0	9,101	0	814,452		0
1998/08/29	0	40,000	18.000	18.000	0	0	0	0	9,101	0	30,899	783,553		0
1998/08/29	20,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	803,553		0
1998/09/19	0	80,000	18.000	18.000	21	0	8,321	0	8,321	0	71,679	731,874		0
1998/09/28	70,000	0	18.000	18.000	9	0	3,248	0	0	3,248	0	801,874		0
1998/10/28	0	50,000	18.000	18.000	30	0	11,863	0	15,111	0	34,889	766,985		0
1998/11/02	20,000	0	18.000	18.000	5	0	1,891	0	0	1,891	0	786,985		0
1998/11/30	0	30,000	18.000	18.000	28	0	10,866	0	12,757	0	17,243	769,742		0
1998/11/30	7,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	776,742		0
1998/12/30	0	30,000	18.000	18.000	30	0	11,491	0	11,491	0	18,509	758,233		0
1998/12/30	10,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	768,233		0
1999/01/15	2,000	0	18.000	18.000	16	0	6,061	0	0	6,061	0	770,233		0
1999/01/29	0	30,000	18.000	18.000	14	0	5,317	0	11,378	0	18,622	751,611		0
1999/01/29	9,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	760,611		0
1999/02/28	0	30,000	18.000	18.000	30	0	11,252	0	11,252	0	18,748	741,863		0
1999/02/28	9,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	750,863		0
1999/03/31	0	30,000	18.000	18.000	31	0	11,478	0	11,478	0	18,522	732,341		0
1999/03/31	0	1,000	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	1,000	731,341		0
1999/03/31	10,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	741,341		0
1999/04/30	0	30,000	18.000	18.000	30	0	10,967	0	10,967	0	19,033	722,308		0
1999/04/30	9,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	731,308		0
1999/05/30	0	30,000	18.000	18.000	30	0	10,819	0	10,819	0	19,181	712,127		0
1999/05/30	8,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	720,127		0
1999/06/29	0	22,000	18.000	18.000	30	0	10,653	0	10,653	0	11,347	708,780		0
1999/06/29	2,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	710,780		0
1999/07/07	0	6,000	18.000	18.000	6	2	2,103	701	2,804	0	3,196	707,584		0
1999/07/29	0	30,000	18.000	18.000	22	0	7,676	0	7,676	0	22,324	685,260		0
1999/08/31	0	30,000	18.000	18.000	33	0	11,151	0	11,151	0	18,849	666,411		0
1999/10/02	0	24,000	18.000	18.000	32	0	10,516	0	10,516	0	13,484	652,927		0
1999/10/26	0	22,000	18.000	18.000	24	0	7,727	0	7,727	0	14,273	638,654		0
1999/11/28	0	25,000	18.000	18.000	33	0	10,393	0	10,393	0	14,607	624,047		0
1999/11/28	0	4,000	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	4,000	620,047		0
2000/01/03	0	28,000	18.000	18.000	36	0	11,004	0	11,004	0	16,996	603,051		0
2000/01/30	0	21,000	18.000	18.000	27	0	8,007	0	8,007	0	12,993	590,058		0
2000/03/03	0	22,000	18.000	18.000	33	0	9,576	0	9,576	0	12,424	577,634		0
2000/03/03	0	1,000	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	1,000	576,634		0
2000/04/05	0	23,000	18.000	18.000	31	2	8,791	567	9,358	0	13,642	562,992		0
2000/05/01	0	23,000	18.000	18.000	26	0	7,198	0	7,198	0	15,802	547,190		0
2000/06/02	0	25,000	18.000	18.000	32	0	8,611	0	8,611	0	16,389	530,801		0
2000/07/04	0	30,000	18.000	18.000	31	1	8,092	261	8,353	0	21,647	509,154		0
2000/08/01	0	22,000	18.000	18.000	28	0	7,011	0	7,011	0	14,989	494,165		0
2000/09/04	0	35,000	18.000	18.000	34	0	8,263	0	8,263	0	26,737	467,428		0
2000/10/02	0	25,000	18.000	18.000	28	0	6,436	0	6,436	0	18,564	448,864		0
2000/11/01	0	26,000	18.000	18.000	30	0	6,622	0	6,622	0	19,378	429,486		0
2000/12/04	0	25,000	18.000	18.000	33	0	6,970	0	6,970	0	18,030	411,456		0
2001/01/05	0	25,000	18.000	18.000	32	0	6,477	0	6,477	0	18,523	392,933		0
2001/02/05	0	24,000	18.000	18.000	31	0	6,007	0	6,007	0	17,993	374,940		0
2001/03/06	0	25,000	18.000	18.000	28	1	5,177	184	5,361	0	19,639	355,301		0
2001/04/04	0	23,000	18.000	18.000	28	1	4,906	175	5,081	0	17,919	337,382		0
2001/05/04	0	21,000	18.000	18.000	30	0	4,991	0	4,991	0	16,009	321,373		0

法定利息計算書

平成 24 年 11 月 5 日

会員番号		氏 名	
遅延基準日	2002/12/03	生年月日	

注1. 「違約利息」とは、各回の約定支払日から弁済までの超過日数で発生した利息金額

注2. 「不足未収」とは、各取引日における未払い利息

注3. 遅延基準日以降に発生した遅延損害金は違約利息欄の最終行に表記

合 計	借入総額	返済総額	残元金	未払利息	遅延損害金	元利合計
	3,759,000	4,239,335	144,889	1,988	375,339	522,216

取引日	借入額	返済額	契約 利率	違約 利率	通常 日数	違約 日数	通常利息	違約利息	利息充当	不足未収	元本充当	残高	過払い 利息	過払い 利息残高
2001/05/28	0	20,000	18.000	18.000	24	0	3,803	0	3,803	0	16,197	305,176		0
2001/07/03	0	23,000	18.000	18.000	36	0	5,417	0	5,417	0	17,583	287,593		0
2001/08/03	0	20,000	18.000	18.000	31	0	4,396	0	4,396	0	15,604	271,989		0
2001/09/03	0	20,000	18.000	18.000	31	0	4,158	0	4,158	0	15,842	256,147		0
2001/10/01	0	19,000	18.000	18.000	28	0	3,536	0	3,536	0	15,464	240,683		0
2001/11/05	0	30,000	18.000	18.000	35	0	4,154	0	4,154	0	25,846	214,837		0
2001/11/30	138,000	0	18.000	18.000	25	0	2,648	0	0	2,648	0	352,837		0
2001/12/03	0	25,000	18.000	18.000	3	0	522	0	3,170	0	21,830	331,007		0
2002/01/04	0	25,000	18.000	18.000	32	0	5,223	0	5,223	0	19,777	311,230		0
2002/01/04	9,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	320,230		0
2002/02/04	2,000	0	18.000	18.000	31	0	4,895	0	0	4,895	0	322,230		0
2002/02/04	0	26,000	18.000	18.000	0	0	0	0	4,895	0	21,105	301,125		0
2002/02/04	4,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	305,125		0
2002/02/22	0	20,000	18.000	18.000	18	0	2,708	0	2,708	0	17,292	287,833		0
2002/02/22	5,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	292,833		0
2002/04/03	0	28,000	18.000	18.000	40	0	5,776	0	5,776	0	22,224	270,609		0
2002/04/03	2,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	272,609		0
2002/05/04	0	24,000	18.000	18.000	31	0	4,167	0	4,167	0	19,833	252,776		0
2002/05/05	3,000	0	18.000	18.000	1	0	124	0	0	124	0	255,776		0
2002/05/31	0	22,000	18.000	18.000	26	0	3,279	0	3,403	0	18,597	237,179		0
2002/06/10	3,000	0	18.000	18.000	10	0	1,169	0	0	1,169	0	240,179		0
2002/07/02	0	24,000	18.000	18.000	22	0	2,605	0	3,774	0	20,226	219,953		0
2002/07/02	1,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	220,953		0
2002/08/03	0	25,000	18.000	18.000	32	0	3,486	0	3,486	0	21,514	199,439		0
2002/08/03	3,000	0	18.000	18.000	0	0	0	0	0	0	0	202,439		0
2002/09/04	0	23,000	18.000	18.000	31	1	3,094	99	3,193	0	19,807	182,632		0
2002/10/05	0	40,000	18.000	18.000	29	2	2,611	180	2,791	0	37,209	145,423		0
2002/10/10	19,000	0	18.000	18.000	5	0	358	0	0	358	0	164,423		0
2002/11/05	0	34,000	18.000	18.000	26	0	2,108	0	2,466	0	31,534	132,889		0
2002/11/07	12,000	0	18.000	18.000	2	0	131	0	0	131	0	144,889		0
2012/10/12	0	2,000	18.000	26.280	26	3,601	1,857	375,363	2,000	1,988	0	144,889		0
								373,363		1,988	0	144,889		0
2012/10/31	0	0	18.000	26.280	0	19	0	1,976	0	1,988	0	144,889		0
								375,339		1,988	0	144,889		0

これは 正本 である。

平成25年3月15日

東京簡易裁判所民事第10室 8 係

裁判所書記官

